中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会
商贸促字〔2021〕22 号

关于举办全国中文核心期刊要目总览与高校
教师科研写作能力提升研修班的通知

各有关单位：

为加大现代服务业人才开发力度，探索和建立行业智库，深

入介绍全国中文核心期刊要目总览评价方法，同时为提升高等学

校商科类专业教师的科研写作能力和服务社会与行业发展的能

力，中国国际贸易促进委员会商业行业委员会（简称“商业贸促

会”）和中国国际商会商业行业商会（简称“商业国际商会”）

经研究，决定于 6 月上旬在天津举办全国中文核心期刊要目总览

与高校教师科研写作能力提升研修班，该研修班同时作为 2021

年全国商贸服务业青年专家计划集训营。现将研修班暨集训营有

关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

协办单位：全国现代服务业职业教育集团

二、研修对象

（一）各期刊出版单位社长、总编辑、主编、编辑部主任、

责任编辑、编辑人员等。

（二）全国现代服务业领域相关专业，包括市场营销、贸易

经济、金融、会计、物流管理、国际贸易、会展管理和连锁经营

管理，以及本科的经济学类和管理学类专业，高职的财经商贸类

专业和旅游类专业的骨干教师均可报名参加，每所院校最多可报

4 人。

    （三）入围 2016 年至 2021年度全国商贸服务业青年专家计

划的教师；

（四）此次研修班暨集训营人数不多于 60 人，额满为止。

三、研修时间：2021 年 6 月 9 日至 6 月 12 日。

（一）6 月 9 日全天报到，地点：另行通知。

（二）6 月 10 日至 6 月 11 日全天培训。

（三）6 月 12 日研修总结及返程。

（四）研修班暨集训营课程安排见附件 2。

四、研修收费

此次研修培训费为 1800 元每人。入围 2016 年至 2021 年度

全国商贸服务业青年专家计划的人员不收取培训费。培训费请于

6 月 1 日前汇入以下指定账户，并注明“研修班培训费”。发票

统一开具为“培训费”，报到时统一领取。账户信息如下：

开户名称：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户银行：中国工商银行北京灵境支行

开户账号：0200 0133 0900 7101 221

五、考核颁证

参加此次研修班暨集训营的人员，经考核合格，颁发由商业

贸促会和商业国际商会共同用印的《全国高校教师科研写作能力

提升高级研修班证书》。

六、食宿标准

参加此次研修班暨集训营人员的交通食宿自理，住宿酒店统

一安排，发送回执后另行通知。

七、联系方式

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号

联系人：刘亚平         电  话：010-66094066

传  真：010-66094220   电  邮：ccpitlyp@163.com

附件：1.报名回执

2.研修班培训计划（拟定）

中国贸促会商业行业委员会

2021 年 1 月 25 日

附件 1

报 名 回 执

培训名称
全国中文核心期刊要目总览与高校教师科研写作能

力提升研修班

单位名称

地    址

邮    编

住宿要求 □单间     □标间      □合住     □不住宿

姓    名 性    别 职务/职称 手    机 电子邮箱

注：报名回执请与 5 月 10 日前统一发送至邮箱 ccpitlyp@163.com。

附件 2

研修班培训计划

时间 研修内容

6 月 10 日

9:00-12:00

参加 2021 中国国际教育产业周开幕式

参观 2021 中国国际教育行业博览会

6 月 10 日

13:30-15:30

开班仪式：中国贸促会商业委员基本情况介绍与研修班背景情

况介绍

——中国贸促会商业行业委员会领导

专题培训：全国中文核心期刊要目总览评价方法与指标分析

——蔡蓉华，全国中文核心刊要目总览负责人、北京大学图

书馆研究员

6 月 10 日

15.30-17：30

专题培训：“中国商业联合会科学技术奖”和“中国商业联合

会服务业科技创新奖”申报与评奖要求

——王福清，国资委商业科技质量中心主任、中国商业联合

会科技质量部部长

6 月 11 日

8:30-10:30

专题培训：核心期刊发表个人见解与撰稿技巧

——吕臣，中国旅游研究院旅游管理博士后、教授

6 月 11 日

10:30-12:30

专题培训：国际经贸政策性研究心得与科研写作

——周密博士，商务部研究院研究员

6 月 11 日

14:00-16:00

专题培训：职业教育研究热点与研究方法

——席冬梅，《中国职业技术教育》杂志常务副主编

6 月 11 日

16:00-17:30

专题培训：核心期刊论文发表与投稿指南

——刘建湖，《商业经济研究》杂志社社长

6 月 12 日全天 研修总结及返程